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Hasta  la S.E. 28 - 

2024 se han 

notificado 39 daños 

bajo vigilancia, 2 de 

ellas representan el 

84.03% en las que 

prevalece Malaria 

(68.15%) Y  Dengue 

(15.88%).  

 

En el 2023 al mismo 

periodo se  

reportaron 

igualmente 39 

enfermedades, 

manteniéndose 

malaria y dengue 

con las mas 

prevalente. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024 

1-19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 MALARIA POR P. VIVAX 9678 841 623 636 699 561 413 463 589 348 14851 55.82 55.82

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2911 187 174 144 119 114 141 145 142 149 4226 15.88 71.70

3 MALARIA P. FALCIPARUM 2291 129 167 136 121 94 88 82 124 49 3281 12.33 84.03
4 LEPTOSPIROSIS 1898 51 69 83 80 83 55 43 53 35 2450 9.21 93.24

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 352 27 23 27 15 12 9 11 16 10 502 1.89 95.13

6 OFIDISMO 241 10 13 8 10 14 11 6 16 13 342 1.29 96.41

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 186 10 6 1 2 2 2 3 2 2 216 0.81 97.23

8 OROPUCHE 192 1 193 0.73 97.95

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 114 3 3 3 3 4 2 4 4 2 142 0.53 98.49

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 98 4 3 2 2 2 4 4 2 121 0.45 98.94

11 HEPATITIS B 53 3 2 1 1 1 61 0.23 99.17

12 SIFILIS MATERNA 35 1 4 2 2 2 1 2 2 51 0.19 99.36

13 INFECCION GONOCOCICA 26 2 1 2 1 32 0.12 99.48

14 INFLUENZA A H1N1 28 1 2 31 0.12 99.60

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 23 1 24 0.09 99.69

16 MALARIA POR P. MALARIAE 10 1 1 2 14 0.05 99.74

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 4 1 1 6 0.02 99.76

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 1 6 0.02 99.79

19 LOXOCELISMO 6 6 0.02 99.81

20 SIFILIS CONGENITA 3 1 1 5 0.02 99.83

21 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0.02 99.85

22 TOS FERINA 1 1 1 2 5 0.02 99.86

23 MAYARO 4 1 5 0.02 99.88

24 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.02 99.90

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 2 1 3 0.01 99.91

26 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 2 3 0.01 99.92

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0.01 99.93

28 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 2 0.01 99.94

29 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.01 99.95

30 DENGUE GRAVE 2 2 0.01 99.95

31 SARAMPION 2 2 0.01 99.96

32 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 2 0.01 99.97

33 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 2 2 0.01 99.98

34 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.00 99.98

35 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.98

36 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.00 99.99

37 OTROS PLAGUICIDAS 1 1 0.00 99.99

38 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 0.00 100.00

39 TETANOS 1 1 0.00 100.00

18184 1270 1090 1047 1054 893 731 763 957 617 26606 100.00Total general

SEMANA

Total 

% 

Acumulado
%DIAGNOSTICOSNº



Hasta  la SE 28-2024, 

de las 39 

enfermedades 

notificadas, hay 20 

con diagnostico 

Confirmado; mientras 

que 18 damos aun 

tiene diagnostico 

probable y 

sospechosos, ene 

espera de su 

clasificación final por 

laboratorio o nexo 

epidemiológico. 

 

Hay 5 enfermedades 

que el 100% de casos 

se clasifican como 

probables en espera 

de su confirmación o 

descarte. Siendo ellas: 

Tosferina, Hanta virus, 

ESAVI, y Sarampión. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024 

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 14851 100 14851

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2166 51.25 2060 48.75 4226

3 MALARIA P. FALCIPARUM 3281 100.00 3281

4 LEPTOSPIROSIS 1297 30.69 1153 47.06 2450

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 254 6.01 248 49.40 502

6 OFIDISMO 342 100.00 342

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 216 100.00 216

8 OROPUCHE 193 100.00 193

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 114 80.28 28 19.72 142

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 53 43.80 68 56.20 121

11 HEPATITIS B 39 63.93 22 36.07 61

12 SIFILIS MATERNA 43 84.31 8 15.69 51

13 INFECCION GONOCOCICA 30 93.75 2 6.25 32

14 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 33.33 16 66.67 24

16 MALARIA POR P. MALARIAE 14 100.00 14

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 100.00 6

18 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 6 100.00 6

19 LOXOCELISMO 6 100.00 6

20 SIFILIS CONGENITA 5 100.00 5

21 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 0.09 1 100.00 5

22 TOS FERINA 5 100.00 5

23 MAYARO 5 100.00 5

24 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 33.33 1 33.33 1 33.33 3

26 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.00 3

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 33.33 2 66.67 3

28 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2

29 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

30 DENGUE GRAVE 2 100.00 2

31 SARAMPION 2 100.00 2

32 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 50.00 1 50.00 2

33 CADMIO Y SUS COMPUESTOS 2 100.00 2

34 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 100.00 1

35 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

36 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.00 1

37 OTROS PLAGUICIDAS 1 100.00 1

38 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

39 TETANOS 1 100.00 1

22982 86.38 3623 13.62 1 0.004 26606Total general

TIPO DE DIAGNOSTICO Total 

general
DIAGNOSTICOSNº



MALARIA 



Hasta la S.E. 28 - 2024,  se reportaron 18146 casos de malaria: 14851 (81.54%) P. Vivax, 3281 (18.08%) P. falciparum y 14 (0.08%) P. 

malariae. En el año 2023 se reportaron 10701 casos de malaria, 7445 casos menos que en el presente año, lo que representa un 

incremento del 41.02 % de casos de malaria   

En el 2024, se evidencia un incremento por encima de lo esperado, sin embargo, en las últimas ocho semanas hay un descenso 

progresivo, ubicándose la curva de casos las zonas de  ÉXITO. 



Hasta  la S.E. 28 del 2024, 46 distritos 

reportan casos de malaria. De ellos, 

12 distritos concentran el 81.58% de 

los casos de la Región. Así mismo el 

2024 reporta un incremento de casos 

en 26 distritos de los 46 que reportan 

a la actualidad, 3 distritos reportan 

mas del 100 % de incremento de 

casos, estando en primer lugar el 

distrito del Yavari, San Juan y Ramon 

Castilla, Se  reportaron 7 fallecidos 

por malaria en los distritos de: 

Andoas(3), Napo(1), Punchana(1) y 

San Juan(2). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

MALARIA POR P. VIVAX MALARIA P. FALCIPARUM MALARIA POR P. MALARIAE

1 YAVARI 2672 599 915 3271 18.03 18.03 257.49

2 ANDOAS 1529 895 1626 2424 13.36 31.38 87.21

3 PASTAZA 985 602 1605 1587 8.75 40.13 -1.97

4 URARINAS 644 270 1106 914 5.04 45.17 -20.98

5 TROMPETEROS 528 276 9 1051 813 4.48 49.65 -26.01

6 SAN JUAN BAUTISTA 1450 2 409 1452 8.00 57.65 113.99

7 RAMON CASTILLA 1450 34 1 115 1485 8.18 65.83 149.73

8 TIGRE 620 411 2 393 1033 5.69 71.53 69.95

9 BALSAPUERTO 224 740 224 1.23 72.76 -56.39

10 NAPO 414 5 444 419 2.31 75.07 -2.73

11 PUNCHANA 505 5 237 510 2.81 77.88 29.84

12 ALTO NANAY 658 14 68 672 3.70 81.58 66.01

13 BARRANCA 510 3 211 513 2.83 84.41 33.01

14 YAQUERANA 506 119 506 2.79 87.20 42.30

15 MANSERICHE 375 2 204 377 2.08 89.28 18.91

16 IQUITOS 444 1 70 445 2.45 91.73 40.98

17 MAZAN 140 6 267 146 0.80 92.53 -13.22

18 LAGUNAS 34 287 34 0.19 92.72 -27.65

19 INDIANA 286 1 26 287 1.58 94.30 28.52

20 NAUTA 73 47 172 120 0.66 94.96 -5.68

21 MORONA 32 7 219 39 0.21 95.18 -19.67

22 TORRES CAUSANA 129 123 129 0.71 95.89 0.66

23 PEBAS 120 92 2 18 214 1.18 97.07 21.42

24 YURIMAGUAS 76 88 76 0.42 97.49 -1.31

25 SOPLIN 130 26 130 0.72 98.20 11.37

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 88 26 88 0.48 98.69 6.78

27 BELEN 86 22 86 0.47 99.16 6.99

28 SAN PABLO 55 4 6 59 0.33 99.49 5.79

29 ALTO TAPICHE 5 42 5 0.03 99.52 -4.04

30 FERNANDO LORES 27 1 10 28 0.15 99.67 1.97

31 PUTUMAYO 10 15 10 0.06 99.72 -0.55

32 PARINARI 8 1 7 9 0.05 99.77 0.22

33 JEBEROS 1 14 1 0.01 99.78 -1.42

34 YAGUAS 6 7 6 0.03 99.81 -0.11

35 LAS AMAZONAS 10 1 2 11 0.06 99.87 0.98

36 REQUENA 8 1 8 0.04 99.92 0.77

37 TAPICHE 2 1 3 3 0.02 99.93 0.00

38 SANTA CRUZ 3 0.00 99.93 -0.33

39 MAQUIA 1 2 1 0.01 99.94 -0.11

40 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.02 99.96 0.33

41 JENARO HERRERA 3 3 0.02 99.97 0.33

42 CAPELO 2 2 0.01 99.98 0.22

43 SAQUENA 1 1 1 0.01 99.99 0.00

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99 0.11

45 VARGAS GUERRA 1 1 0.01 100.00 0.11

46 CAHUAPANAS 1 0.00 100.00 -0.11

14851 3281 14 10701 18146 100.00

Total 2024 % % Acumulado % de variabilidad
TIPO DEMALARIA

DISTRITO
Nº

Total general

Total 2023



Hasta la SE 28 se reportaron 7 fallecidos por malaria en los distritos de: Andoas(3), San Juan(2), Napo(1) y Punchana(1). 

 

A las misma semana epidemiológica del 2023 no se presento ningún fallecido por malaria.  

 

De los fallecidos, 6 fueron por P. vivax y 1 por P. falciparum.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

6 7 13 18 22 23

ANDOAS 1 1 1 3 1.95

SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2 0.13

NAPO 1 1 0.58

PUNCHANA 1 1 0.11

TOTAL 1 1 1 2 1 1 7

DISTRITO

SEMANA EPIDEMIOLOÓGICA 

Total 

Tasa de 

Mortalidad



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 28-2024. en 46  distritos 

se ha reportado 14851 casos de 

Malaria Vivax, el 82.08% de casos se 

concentra en 13 distritos. En el 2023 

a la misma SE, se reporto malaria P. 

vivax en 44 distritos, reportando 2759 

Casos menos que el 2024 (63.34%). 

De lo 46 distritos con casos de 

malaria en 2024; 3 de ellos reportan 

mas de 100% de incremento de 

casos en comparación al 2023.  

1-19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 YAVARI 1748 302 147 103 115 72 61 56 37 31 738 2672 17.99 17.99 257.49

2 ANDOAS 945 50 74 77 65 62 36 54 106 60 1300 1529 10.30 28.29 87.21

3 PASTAZA 716 30 37 43 60 28 10 11 32 18 1007 985 6.63 34.92 -1.97

4 SAN JUAN BAUTISTA 698 77 101 91 99 97 63 69 92 63 406 1450 9.76 44.68 -20.98

5 URARINAS 533 19 6 5 9 19 13 10 17 13 919 644 4.34 49.02 -26.01

6 RAMON CASTILLA 1073 93 65 47 28 42 28 29 34 11 113 1450 9.76 58.78 113.99

7 TROMPETEROS 347 4 3 17 29 30 28 16 22 32 851 528 3.56 62.34 149.73

8 BALSAPUERTO 147 12 9 6 8 7 13 9 9 4 739 224 1.51 63.85 69.95

9 TIGRE 444 17 26 32 23 12 12 16 26 12 329 620 4.17 68.02 -56.39

10 NAPO 340 8 5 7 10 6 8 17 4 9 443 414 2.79 70.81 -2.73

11 PUNCHANA 304 28 18 25 37 18 13 14 32 16 235 505 3.40 74.21 29.84

12 ALTO NANAY 475 33 24 29 32 13 12 18 18 4 68 658 4.43 78.64 66.01

13 BARRANCA 335 30 18 24 13 18 6 31 29 6 207 510 3.43 82.08 33.01

14 YAQUERANA 295 39 22 35 24 12 20 22 29 8 118 506 3.41 85.48 42.30

15 MANSERICHE 298 10 9 6 12 14 10 4 3 9 204 375 2.53 88.01 18.91

16 IQUITOS 166 47 11 32 46 49 28 20 20 25 70 444 2.99 91.00 40.98

17 MAZAN 94 5 4 10 6 7 1 5 6 2 264 140 0.94 91.94 -13.22

18 LAGUNAS 30 1 3 287 34 0.23 92.17 -27.65

19 INDIANA 143 13 6 8 40 18 10 26 15 7 26 286 1.93 94.09 28.52

20 TORRES CAUSANA 86 7 10 4 2 5 2 4 6 3 122 129 0.87 94.96 -5.68

21 NAUTA 54 2 4 1 3 3 2 2 2 166 73 0.49 95.45 -19.67

22 MORONA 17 1 2 3 1 1 7 189 32 0.22 95.67 0.66

23 YURIMAGUAS 47 1 7 7 5 2 2 1 4 88 76 0.51 96.18 21.42

24 SOPLIN 87 1 1 8 2 3 13 12 3 26 130 0.88 97.06 -1.31

25 PEBAS 28 2 4 6 20 17 22 13 8 17 120 0.81 97.87 11.37

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 70 2 1 3 4 2 1 3 1 1 26 88 0.59 98.46 6.78

27 BELEN 61 2 4 4 4 3 2 6 22 86 0.58 99.04 6.99

28 SAN PABLO 33 2 1 2 4 8 5 6 55 0.37 99.41 5.79

29 ALTO TAPICHE 5 42 5 0.03 99.44 -4.04

30 FERNANDO LORES 22 1 1 1 2 10 27 0.18 99.62 1.97

31 PUTUMAYO 9 1 15 10 0.07 99.69 -0.55

32 PARINARI 5 1 1 1 7 8 0.05 99.74 0.22

33 JEBEROS 14 0.00 99.74 -1.42

34 YAGUAS 3 1 1 1 7 6 0.04 99.78 -0.11

35 LAS AMAZONAS 8 1 1 2 10 0.07 99.85 0.98

36 REQUENA 5 1 1 1 1 8 0.05 99.91 0.77

37 TAPICHE 1 1 2 2 0.01 99.92 0.00

38 SANTA CRUZ 3 0.00 99.92 -0.33

39 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.02 99.94 -0.11

40 JENARO HERRERA 2 1 3 0.02 99.96 0.33

41 CAPELO 2 2 0.01 99.97 0.33

42 SAQUENA 1 1 1 0.01 99.98 0.22

43 MAQUIA 1 1 1 0.01 99.99 0.00

44 VARGAS GUERRA 1 1 0.01 99.99 0.11

45 CAHUAPANAS 1 0.00 99.99 0.11

46 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 100.00 -0.11

9678 841 623 636 699 561 413 463 589 348 9092 14851 100.00

% Acumulado % de variabilidad

Total general

SEMANA EPIDEMIOLOGICA
Nº

DISTRITO
Total 2023 Total 2024 %



Hasta la S.E. 28- 2024 se han reportado 32817 casos de P. falciparum, 5 distritos concentran el 84.64% de los casos, en el 2024; 29 

distritos reportaron casos de P. falciparum, mientras que 20 distritos en el 2023. 3 distritos reporta mas de un 100% de incremento de 

casos a la misma fecha del 2023.  Los distritos que reportan el mayor incremento son: Andoas, Trompeteros y pe4bas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 ANDOAS 611 37 66 36 18 15 30 31 30 21 326 895 27.28 27.28 257.49

2 PASTAZA 455 26 27 18 30 15 3 8 19 1 598 602 18.35 45.63 87.21

3 YAVARI 357 41 25 38 36 20 19 25 33 5 177 599 18.26 63.88 -1.97

4 TIGRE 302 10 16 19 7 11 8 2 28 8 64 411 12.53 76.41 -20.98

5 URARINAS 213 5 4 6 5 9 10 8 3 7 187 270 8.23 84.64 -26.01

6 TROMPETEROS 215 3 8 17 16 6 1 5 5 171 276 8.41 93.05 113.99

7 PEBAS 57 1 3 6 8 4 7 3 1 2 1 92 2.80 95.85 149.73

8 NAUTA 27 1 12 2 1 4 6 47 1.43 97.29 69.95

9 MORONA 5 1 1 30 7 0.21 97.50 -56.39

10 RAMON CASTILLA 25 4 3 1 1 2 34 1.04 98.54 -2.73

11 ALTO NANAY 7 6 1 14 0.43 98.96 29.84

12 MAZAN 3 3 3 6 0.18 99.15 66.01

13 BARRANCA 1 1 1 4 3 0.09 99.24 33.01

14 PUNCHANA 5 2 5 0.15 99.39 42.30

15 NAPO 1 1 1 2 1 5 0.15 99.54 18.91

16 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 3 2 0.06 99.60 40.98

17 SAN PABLO 2 1 1 4 0.12 99.73 -13.22

18 MANSERICHE 2 2 0.06 99.79 -27.65

19 TAPICHE 1 1 1 0.03 99.82 28.52

20 IQUITOS 1 1 0.03 99.85 -5.68

21 TORRES CAUSANA 1 0.00 99.85 -19.67

22 JEBEROS 1 1 0.03 99.88 0.66

23 BALSAPUERTO 1 0.00 99.88 21.42

24 INDIANA 1 1 0.03 99.91 -1.31

25 LAS AMAZONAS 1 1 0.03 99.94 11.37

26 YAQUERANA 1 0.00 99.94 6.78

27 MAQUIA 1 0.00 99.94 6.99

28 PARINARI 1 1 0.03 99.97 5.79

29 FERNANDO LORES 1 1 0.03 100.00 -4.04

2291 129 167 136 121 94 88 82 124 49 1580 3281 100.00

% Acumulado % de variabilidad

Total general

Nº
DISTRITO

SEMANA EPIDEMIOLOGICA
Total 2023 Total 2024 %



Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.28-2024, Loreto reporta: 7 distritos de Muy Alto riesgo, 10 distritos de 

Alto riesgo, 17 de Mediano riesgo y 109 de bajo riesgo de transmisión de malaria.  

A la misma fecha del 2023 se reporto 41 distritos con transmisión de malaria mientras que el 2024 reporta 44 distritos con 

malaria.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

VIVAX FALCIPARUM MALARIE

1 YAVARI 2652 593 0 3245 310.44

2 YAQUERANA 505 0 0 505 241.51

3 PASTAZA 950 576 0 1526 188.56

4 ALTO NANAY 657 12 0 669 176.84

5 SOPLIN 128 0 0 128 164.10

6 ANDOAS 1397 848 0 2245 145.65

7 TIGRE 606 388 2 996 122.68

8 TROMPETEROS 504 249 7 760 71.40

9 URARINAS 638 265 0 903 65.76

10 RAMON CASTILLA 1449 34 1 1484 62.25

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 88 0 0 88 36.56

12 BARRANCA 508 5 0 513 28.77

13 MANSERICHE 355 2 0 357 28.75

14 NAPO 415 5 0 420 24.28

15 INDIANA 286 1 0 287 23.02

16 TORRES CAUSANA 129 0 0 129 20.69

17 PEBAS 120 92 2 214 17.87

18 BALSAPUERTO 220 0 0 220 9.88

19 MAZAN 139 6 0 145 9.59

20 SAN JUAN BAUTISTA 1429 2 0 1431 9.30

21 PUNCHANA 499 5 0 504 5.76

22 MORONA 32 6 0 38 4.93

23 YAGUAS 6 0 0 6 3.97

24 NAUTA 73 47 0 120 3.57

MUY ALTO  

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

TIPO DE MALARIA TOTAL 

MALARIA

TIA2 X 1000 

HAB
NIVEL DE RIESGO

N° DISTRITO
VIVAX FALCIPARUM MALARIE

25 TAPICHE 2 1 0 3 3.39

26 SAN PABLO 41 2 0 43 3.33

27 IQUITOS 436 1 0 437 2.81

28 LAGUNAS 34 0 0 34 2.30

29 PUTUMAYO 10 0 0 10 2.23

30 ALTO TAPICHE 5 0 0 5 2.10

31 FERNANDO LORES 27 1 0 28 1.88

32 BELEN 85 0 0 85 1.24

33 LAS AMAZONAS 10 1 0 11 1.15

34 PARINARI 5 1 0 6 1.01

35 CAPELO 2 0 0 2 0.73

36 YURIMAGUAS 72 0 0 72 0.68

37 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

38 EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.44

39 SAQUENA 1 0 0 1 0.32

40 REQUENA 8 0 0 8 0.28

41 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

43 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

44 VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.12

14532 3144 12 17688 1821.00

BAJO RIESGO

TOTAL REGIONAL

TIPO DE MALARIA TOTAL 

MALARIA

TIA2 X 1000 

HAB
NIVEL DE RIESGO

N° DISTRITO



Según etapa de vida, los casos de malaria  se 

concentran en la etapa niño (37.32%), lo cual 

demuestra transmisión autóctona en las comunidades 

de riesgo,  principalmente en niños de 5 A 11 años 

(19.00%),  seguido de los casos de malaria en la etapa 

adulto con el 24.16%. Los casos de malaria se  

presentan mas al sexo masculino con 55.71% y 

44.29% a sexo femenino.   

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

MASCULINO 8149 1698 7 9854 55.71

FEMENINO 6382 1446 5 7833 44.29

14531 3144 12 17687 100

SEGÚN GENERO

TOTAL 

P.VIVAX P.FALCIPARUM P. MALARIAE

< 5 años 2703 535 3 3241 18.32

5-11 años 2702 655 3 3360 19.00

ADOLESCENTE 12-17 años 2264 505 1 2770 15.66

JOVEN 18  - 29 años 2620 592 2 3214 18.17

ADULTO 30-59 años 3520 751 3 4274 24.16

ADULTO MAYOR 60 a + 722 106 0 828 4.68

14531 3144 12 17687 100.00

NIÑO

TOTAL

MALARIA

TOTAL %EDAD

CURSO DE 

VIDA



DENGUE 



Hasta  la SE 28-2024 se reportó 4895 casos de dengue: 2344 (47.88%) son confirmados y 2551 (52.11%) son probables en espera 

de su clasificación final.  Se reportaron 4391 (89.70%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 502 (10.25%) casos Dengue con 

signos de alarma y 02 casos de Dengue Grave (0.040%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. Las últimas 4 

semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en descenso y en  ZONA de EPIDEMIA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



RESUMEN SITUACIÓN DEL DENGUE EN LORETO S.E 1-28-2024 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

TOTAL:  
5008 

AUTOCTONO 

IMPORTADO 

HOSPITALIZADOS 

ACUMULADOS 

4979 

29 

485 

CONFIRMADOS= 
2409 

PROBABLES = 2570 

CONFIRMADOS= 
15 

PROBABLES = 14 

DEFUNCIONES= 0 

SEGÚN  CLASIFICACIÓN 

DENGUE 
SIN 
SEÑALES DE 
ALARMA 
(C+P) 
 

DENGUE 
CON 

SEÑALES 
DE 
ALARMA 
(C+P) 

DENGUE 
GRAVE 
(C+P) 
 
 
 

 
 
 

4489 
 

 

 
 
 

4 
 
 
 
 

 
 
 

515 
 
 
 
 



LORETO:CASOS Y TASA DE INCIDENCIA ACUMULADA DE -
DENGUE POR AÑOS 2020 - 2024*  

2020 2021 2022 2023 2024

CASOS DENGUE 7687 5061 8747 6487 4747

TIA 706 424 837 611 454
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CASOS DE DENGUE POR SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS .AÑOS 
2020-2024* (*1-28) 

FUENTE NOTIWEB 



LORETO :NÚMERO DE CASOS DE DENGUE POR PROVINCIAS  POR  
S.E (1-28)-AÑO -2023-2024 

Provincia  Alto Amazonas 

Provincia  Datem  del Marañón 

Provincia de Loreto 

Provincia de Ucayali 

Provincia de Maynas 

Provincia de Ramón Castilla 

Provincia del Putumayo 

Provincia de Requena 

4

12

6

18



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta  la S.E. 28-2024, 40 de los 53 distritos de la región 
fueron afectados por Dengue, el 82.59% de los casos se 
concentran en 9 distritos, siendo Yurimaguas el que más 
reporta (43.98%), seguida de San Juan (9.05%) e Iquitos 
(7.05%).  

N° DISTRITO S-1-19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Año 

2023

Año 

2024 % % acumulado

25 SANTA CRUZ 1 1 4 3 6 0.16 99.26

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 5 1 118 6 0.12 99.38

27 TIGRE 2 1 2 1 19 6 0.12 99.51

28 PUTUMAYO 4 95 4 0.08 99.59

29 FERNANDO LORES 1 1 1 36 3 0.06 99.65

30 NAPO 2 1 5 3 0.06 99.71

31 PEBAS 1 1 1 34 3 0.06 99.77

32 ANDOAS 1 1 3 2 0.04 99.81

33 CAPELO 2 0 2 0.04 99.85

34 MAQUIA 2 18 2 0.04 99.89

35 SAN PABLO 1 1 13 2 0.04 99.94

36 ALTO NANAY 1 1 1 0.02 99.96

37 TORRES CAUSANA 1 2 1 0.02 99.98

38 TROMPETEROS 1 19 1 0.02 100.00

39 YAGUAS 1 0 1 0.02 0.00

40 YAVARI 1 7 1 0.02 0.00

41 INAHUAYA 54 0 0 0.00

42 EMILIO SAN MARTIN 48 0 0 0.00

43 PARINARI 44 0 0 0.00

44 PAMPA HERMOSA 12 12 0 0 0.00

45 PADRE MARQUEZ 10 10 0 0 0.00

46 LAS AMAZONAS 5 0 0 0.00

47 ROSA PANDURO 3 0 0 0.00

48 YAQUERANA 1 0 0 0.00

Total general 3314 214 199 188 171 182 185 153 157 132 5491 4895

N° DISTRITO S-1-19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Año 

2023

Año 

2024 % % acumulado

1 YURIMAGUAS 1355 137 98 98 81 96 85 73 62 68 1475 2153 43.98 43.98

2 SAN JUAN BAUTISTA 314 14 20 21 14 12 8 12 13 15 332 443 9.05 53.03

3 IQUITOS 216 12 17 9 7 18 19 16 18 13 489 345 7.05 60.08

4 PUNCHANA 195 13 5 6 10 2 17 9 11 2 361 270 5.52 65.59

